В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9. г. Волгоград. 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: obldumaw volgoduma.ru; http://\vww.volgoduma.ru

/ i  / J .  J y J J ,  № А х/ЗУ Д 'Т

Ha № от Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей
63 Регламента Волгоградской областной Думы направляю на рассмотрение
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области
от 10 июля 2015 г. № 91-ОД "Об уполномоченном по защите прав
предпринимателей в Волгоградской области".

Приложение: на )i  листах в 1 экз.

-  , 'А  ; ■ V  / у
0  * У С.В.Коротков

ладская областная Дума
Турапин Андрей Константинович
30-77-37

http:///vww.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Коротковым С.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 5
Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
пОб уполномоченном по защите прав предпринимателей

в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области
от 10 июля 2015 г. № 9ПОД "Об уполномоченном по защите прав
предпринимателей в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической политике,
инновационному развитию, предпринимательству и вопросам собственности
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по экономической политике,
инновационному развитию, предпринимательству
и вопросам собственности

post2814-2

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Коротковым С.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 5
Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
"Об уполномоченном по защите прав предпринимателей

в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
"Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по экономической политике,
инновационному развитию, предпринимательству
и вопросам собственности

рсЩ28Ца-2

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Коротковым С.В.

otCbiJi з
/3 .  { Л ,  . Л О Л Л -

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области
от 10 июля 2015 г. № 91-ОД "Об уполномоченном по защите прав

предпринимателей в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г.
№ 9 ПОД "Об уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Волгоградской области" изменение, дополнив ее абзацем следующего
содержания:

"По ходатайству лица, в отношении которого ведется производство
по делу об административном правонарушении в области предпринимательской
деятельности, уполномоченный может быть допущен к участию в деле
в качестве защитника в порядке, определенном Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по экономической политике,
инновационному развитию, предпринимательству
и вопросам собственности

zak535-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в
статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД

’Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской
области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 5
Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
"Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской
области" подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 14 июля 2022
г. № 290-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях и статью 1 Федерального закона
"О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях".

В результате внесенных Федеральным законом изменений в статью 25.5.1.
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
уполномоченный по защите прав предпринимателей в субъекте Российской
Федерации по ходатайству лица, в отношении которого ведется производство по
делу об административном правонарушении в области предпринимательской
деятельности, может быть допущен к участию в деле в качестве защитника.
Ранее к участию в деле в качестве защитника мог быть допущен только
Уполномоченный при Президенте Российской Федерации по защите прав
предпринимателей.

Согласно изменению, внесенному Федеральным законом в часть 3 статьи
32.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
административное приостановление деятельности досрочно прекращается
судьей, органом, должностным лицом, назначившими административное
наказание в виде административного приостановления деятельности, по
ходатайству лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, или юридического лица, или Уполномоченного
при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей,
уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской
Федерации, если будет установлено, что обстоятельства, послужившие
основанием для назначения административного наказания в виде
административного приостановления деятельности, устранены.

Законом Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
"Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской
области" учреждена должность уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Волгоградской области, определено его правовое
положение, основные задачи и компетенция, а также порядок его назначения на
должность и освобождения от должности.

Статьи 4 и 5 Законом Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
"Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской
области" регламентируют деятельность и компетенцию уполномоченного.

На основании вышеизложенного предлагается дополнить Закон
Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 9 НОД "Об уполномоченном по
защите прав предпринимателей в Волгоградской области" полномочиями,
внесенными Федеральным законом в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Депутат /}} J// _ ,
Волгоградской областной Думы L-iT > С.В.Коротков

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения в

статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
"Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской

области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью
5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
"Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской
области" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы С.В .Коротков

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и

подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской
области мО внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской

области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД "Об уполномоченном по защите прав
предпринимателей в Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью
5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. № 91-ОД
"Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской
области" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты
Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы С.В.Коротков